
Agenzia delle Entrate – Settore Approvvigionamenti e Logistica – Ufficio Gestione  Gare - Via Giorgione 159 – 00147 Roma 
Tel. 06.5054.3732 - Fax 06. 06.50544006 - e-mail: dc.ammpl.gare@agenziaentrate.it 

Pagina 1 di 3 

 
Direzione Centrale Amministrazione, 

Pianificazione e Logistica 

___________ 

Settore Approvvigionamenti e  Logistica  

Ufficio Gestione Gare  
 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. n. 50/2016 

della fornitura di una soluzione informatica a supporto dei piani di formazione 

dell’Agenzia delle Entrate - Determina a contrarre  
 

Premesso che: 

- in data 5 febbraio 2018 è stato stipulato sul Mepa, con Amicucci Formazione srl,  il 

contratto di cui alla Trattativa Diretta n. 388289 avente ad oggetto l’acquisizione 

della licenza annuale per l’uso del prodotto informatico denominato “SKILLA 

LIBRARY+” da parte di Agenzia delle Entrate e di Agenzia delle Entrate 

Riscossione; 

- il citato contratto giungerà a scadenza il 17 aprile 2019; 

- il pacchetto “Skilla Library+”, realizzato da Amicucci Formazione srl,  consiste in 

una library di circa 230 pillole multimediali incentrate su competenze 

comportamentali ed informatiche che consentono la realizzazione di percorsi di 

apprendimento  personalizzati e continuativi; 

- sulla base del catalogo di corsi disponibili offerti nell’ambito di “SkillaLibrary+” 

l’Ufficio Formazione e digital learning  dell’Agenzia delle Entrate ha avviato nel 

2018 svariati percorsi e-learning e blended  basati sull’integrazione delle 

metodologie didattiche ; 

- con nota prot. n. 4472 del 27/03/2019 la Direzione centrale Risorse Umane e 

Organizzazione ha richiesto di effettuare un rinnovo annuale della licenza per l’uso 

di “SkillaLibrary+” tenuto conto che l’ampia disponibilità di corsi e-learning e la 

possibilità di realizzare percorsi formativi blended, integrando competenze 

tecniche, comportamentali e manageriali, ha consentito di incoraggiare 

l’autoformazione  , di sostenere lo sviluppo delle competenze digitali e, in generale 

di potenziare l’offerta formativa interna dell’Agenzia , sia in termini quantitativi 

(numero di iniziative disponibili e numero di partecipanti coinvolti) che qualitativi; 

- con e-mail del 25/03/2019 il Responsabile dell’Ufficio Formazione e digital 

learning ha altresì rappresentato che da indagini di mercato non risulta presente  

nessun altro operatore economico che abbia sviluppato soluzioni analoghe a quelle 

offerte da “SkillaLibrary+”: “ altre società offrono prodotti multimediali su singole 

tematiche ma non una library così estesa e ad ampio raggio”; 

- l’Agenzia delle Entrate Riscossione, in vista della scadenza del citato contratto 

fissata per il 17 aprile 2019, ha rappresentato che intende continuare a disporre di 

tutti i contenuti formativi previsti nella cosiddetta “Skilla Library+” per consentire 

al proprio interno la realizzazione di percorsi blended che integrino competenze 

tecniche, comportamentali e manageriali, promuovendo l’”autoformazione” del 

proprio personale; a tal fine ha sottoscritto con Agenzia delle Entrate l’Accordo 

AGE.AGEDC001.REGISTRO INTERNO.0005239.11-04-2019-R



Agenzia delle Entrate – Settore Approvvigionamenti e Logistica – Ufficio Gestione  Gare - Via Giorgione 159 – 00147 Roma 
Tel. 06.5054.3732 - Fax 06. 06.50544006 - e-mail: dc.ammpl.gare@agenziaentrate.it 

Pagina 2 di 3 

prot. n. 2019/2639568 del 09/04/2019 con il quale ha conferito all’Agenzia delle 

Entrate espresso mandato ad espletare la procedura acquisitiva finalizzata a 

sottoscrivere, anche in nome e per conto dell’Agenzia delle Entrate Riscossione il 

contratto di licenza d’uso annuale del prodotto e-learning “Skilla Library +” con 

decorrenza dal 18 aprile 2019 al 17 aprile 2020; 

- non risultano attive Convenzioni Consip per il servizio in oggetto; 

- al fine di avere ulteriore conferma della specificità del prodotto richiesto è stata 

effettuata un’indagine di mercato sul Mepa in esito alla quale risulta che solo le 

società KTP Consulting Roma e E-Co E-Learning Studio srl  offrono servizi 

similari a quelli richiesti; 

- al fine di acquisire preventivi per la fornitura in argomento si è pertanto proceduto 

ad attivare rispettivamente le Trattative Dirette n. 875645 e 875570 con le società 

sopra indicate, nonchè la trattativa diretta n. 875363 con il fornitore attuale 

Amicucci Formazione srl; 

- si è reso necessario prendere in considerazione l’attuale fornitore attesa la natura 

del servizio e il mercato di riferimento, tenuto conto delle peculiari caratteristiche 

che lo contraddistinguono; 

- l’unica offerta è pervenuta dalla società Amicucci formazione srl in esito alla 

trattativa diretta n. 875363; 

- la società Amicucci Formazione srl ha offerto la licenza annuale all’uso del 

prodotto informatico denominato SKILLA LIBRARY + al prezzo di € 14.900,00 

IVA esclusa per le esigenze dell’Agenzia delle Entrate e di € 5000,00 IVA esclusa 

per le eisgenze di Agenzia delle Entrate-Ridscossione, per un importo totale pari a  

€ 19,900,00 oltre IVA ; 

- l’art 63 comma 2 lett. b) punto 3) del D. Lgs. 50/2016 prevede che “Nel caso di 

appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, la procedura negoziata senza previa 

pubblicazione può essere utilizzata (…) quando i lavori, le forniture o i servizi 

possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico per (…) 

la tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale” 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 56/2017 prevede comunque che per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro si possa ricorrere all’affidamento 

diretto; 

- l’Agenzia ha verificato che la soluzione denominata SKILLA LIBRARY + offerta 

da Amicucci Formazione srl e risulta idonea alle esigenze degli enti richiedenti,  

economicamente congrua, nonché caratterizzata da una specifica esclusività 

connessa alla tutela dei diritti di proprietà intellettuale; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, le 

stazioni appaltanti, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e  delle offerte; 

- con nota prot. n. 1214 del 3 gennaio 2019 il dott. Francesco Vasta è stato delegato a 

svolgere le funzioni relative al Settore Approvvigionamenti e Logistica fino al 30 

aprile 2019; 

 



Agenzia delle Entrate – Settore Approvvigionamenti e Logistica – Ufficio Gestione  Gare - Via Giorgione 159 – 00147 Roma 
Tel. 06.5054.3732 - Fax 06. 06.50544006 - e-mail: dc.ammpl.gare@agenziaentrate.it 

Pagina 3 di 3 

Tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure, 

 

IL DIRETTORE CENTRALE AMMINISTRAZIONE,  

PIANIFICAZIONE E CONTROLLO 

DETERMINA 

 

di acquisire, mediante affidamento diretto, dalla AMICUCCI FORMAZIONE srl con 

sede legale a Civitanove Marche in Via Alessandro Volta 579  C.F. e P.IVA. 

01405830439 la licenza annuale d’uso del prodotto denominato” SKILLA 

LIBRARY+”  con decorrenza dal 18 aprile 2019 al 17 aprile 2020 per le esigenze 

descritte in premessa. 

L’affidamento è soggetto, altresì, ad ogni altra disposizione legislativa o 

regolamentare nazionale applicabile, nonché al Regolamento di Contabilità e al 

Manuale Interattivo delle Procedure. 

 

A tal riguardo si stabilisce che: 

1. l’oggetto dell’affidamento è costituito dall’acquisizione della licenza annuale per 

l’uso del prodotto informatico denominato “SKILLA LIBRARY+” per le esigenze 

dell’Agenzia delle Entrate e di Agenzia delle Entrate Riscossione con decorrenza 

dal 18 aprile 2019 fino al 17 aprile 2020;  

2. l’affidamento recepisce tutte le caratteristiche richieste contestualmente all’avvio 

della Trattativa Diretta MEPA citata in premessa; 

3. l’importo della fornitura è pari a € 14.900,00 IVA esclusa per le esigenze 

dell’Agenzia delle Entrate e a € 5.000,00 IVA esclusa per le esigenze di Agenzia 

delle Entrate-Riscossione, per un totale di € 19.900,00 IVA esclusa; 

4. il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata in formato elettronico 

mediante il portale Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

5. delegato alla sottoscrizione del contratto è il Dott. Francesco Vasta, registrato sul 

portale MEPA come Punto Ordinante; 

6. le funzioni di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.L. 50/2016, 

sono svolte dal dott. Francesco Vasta, giusta nomina dello scrivente Direttore 

Centrale Amministrazione, Pianificazione e Controllo, prot. 2016/8252 del 30 

maggio 2016; 

7. le funzioni di Direttore dell’Esecuzione vengono attribuite a Graziella Speranza 

dell’Ufficio Fornitori della Direzione Centrale Amministrazione Pianificazione e 

Logistica. 

 

Per il dirigente ad interim Giuseppe Telesca 

                                                                                          Il Funzionario delegato                                                       

                                                                                       Francesco Vasta  
                          “firmato digitalmente” 

 

 
L’originale è archiviato presso l’Ufficio emittente  


